
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 12 de março de 2020 Edição Nº: 3210 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O SERVIÇO AUTONOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO faz publicar o extrato de Contrato nº 03.12.001/2020 a seguir: 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE INSERÇÃO DE CHAMADAS DE RÁDIO 

PARA PROMOÇÃO DE CAMPANHAS EDUCACIONAIS DE CONCIENTIZAÇÃO 

DO USO RACIONAL DA ÁGUA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31/12/2020 

CONTRATADA:  P. W .F .T. GUEDES PROMOÇÕES – ME ASSINADO PELO 

CONTRATADO: Paulo Wagner de Freitas Teixeira Guedes ASSINADO PELO 

CONTRATANTE: Francisco Ronaldo Nunes VALOR GLOBAL: R$ 8.780,00 (oito 

mil, setecentos e oitenta reais) FUNDAMENTO LEGAL: do artigo 24, inciso II da Lei 

8.666/93 e suas alterações posteriores. Jaguaribe-CE, 12 de março de 2020. Francisco 

Ronaldo Nunes. Diretor Especial do SAAE. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Instrumento Contratual nº 

13.03.02/2019-18, resultante do Pregão Presencial nº 13.03.02/2019: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇO, DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ÓLEOS LUBRIFICANTES, ADITIVOS E 

DERIVADOS DE PETRÓLEO, PARA ATENDER A NECESSIDADE DOS 

VEÍCULOS QUE COMPÕEM OU VENHA A COMPOR A FROTA OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0801.10.122.0039.2.072 - SESAU; 0801.10.302.0014.2.077 - MAC; 

0801.10.301.0013.2.074 - AT. BÁSICA; 0801.10.304.0017.2.079 - VIG. SAÚDE. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. VALOR GLOBAL: R$ 94.252,06 (noventa 

e quatro mil duzentos e cinquenta e dois reais e seis centavos). VIGÊNCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2020. 

CONTRATADO: RICELE AIRES VICTOR - ME. ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): Ricele Aires Victor. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria 

Zuleide Amorim Muniz. Jaguaribe-CE, 12 de março de 2020. Maria Zuleide Amorim 

Muniz - Secretária de Saúde 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Secretaria de Educação e 

Cultura do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual nº 13.03.02/2019-19, resultante do Pregão Presencial nº 13.03.02/2019: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ÓLEOS LUBRIFICANTES, 

ADITIVOS E DERIVADOS DE PETRÓLEO, PARA ATENDER A NECESSIDADE 

DOS VEÍCULOS QUE COMPÕEM OU VENHA A COMPOR A FROTA OFICIAL 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.122.0002.2.017 - SEDUC e 0507.12.361.0008.2.026 - FUNDEB. ELEMENTO 

DE DESPESA: 33.90.30.00. VALOR GLOBAL: R$ 58.483,46 (cinquenta e oito mil 

quatrocentos e oitenta e três reais e quarenta e seis centavos). VIGÊNCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2020. 

CONTRATADO: RICELE AIRES VICTOR - ME. ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): Ricele Aires Victor. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria 

Aparecida Lima de Assis. Jaguaribe-CE, 12 de março de 2020. Maria Aparecida Lima 

de Assis - Secretária de Educação e Cultura 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual nº 13.03.02/2019-20, resultante do Pregão Presencial nº 13.03.02/2019: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA CIDADE E 

INFRAESTRUTURA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, DO TIPO MENOR PREÇO 

POR LOTE, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ÓLEOS 

LUBRIFICANTES, ADITIVOS E DERIVADOS DE PETRÓLEO, PARA ATENDER A 

NECESSIDADE DOS VEÍCULOS QUE COMPÕEM OU VENHA A COMPOR A 

FROTA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.122.0002.2.045 - SEINFRA e 0601.26.453.0027.2.051 - 

DEMUTRAN. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. VALOR GLOBAL: R$ 

14.068,69 (quatorze mil sessenta e oito reais e sessenta e nove centavos). VIGÊNCIA 

DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 

2020. CONTRATADO: RICELE AIRES VICTOR - ME. ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): Ricele Aires Victor. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Geraldo Targino da Silva. Jaguaribe-CE, 12 de março de 2020. Geraldo Targino da 

Silva - Secretário da Cidade e Infraestrutura 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Secretaria de 

Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe/CE 

torna público o extrato do Instrumento Contratual nº 13.03.02/2019-21, resultante do 

Pregão Presencial nº 13.03.02/2019: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ÓLEOS LUBRIFICANTES, 

ADITIVOS E DERIVADOS DE PETRÓLEO, PARA ATENDER A NECESSIDADE 

DOS VEÍCULOS QUE COMPÕEM OU VENHA A COMPOR A FROTA OFICIAL 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0701.04.122.0002.2.053 - SEDRAMA. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

VALOR GLOBAL: R$ 29.383,29 (vinte e nove mil trezentos e oitenta e três reais e 

vinte e nove centavos). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) 

contrato(s), até 31 de dezembro de 2020. CONTRATADO: RICELE AIRES VICTOR - 

ME. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Ricele Aires Victor. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: Alisson Lucas Freitas Diógenes. Jaguaribe-CE, 12 de março 

de 2020. Alisson Lucas Freitas Diógenes - Secretário de Desenvolvimento Rural, 

Aquicultura e Meio Ambiente 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de Jaguaribe/CE torna 

público o extrato do Instrumento Contratual nº 13.03.02/2019-22, resultante do Pregão 

Presencial nº 13.03.02/2019: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO 

TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ÓLEOS LUBRIFICANTES, 

ADITIVOS E DERIVADOS DE PETRÓLEO, PARA ATENDER A NECESSIDADE 

DOS VEÍCULOS QUE COMPÕEM OU VENHA A COMPOR A FROTA OFICIAL 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0901.08.122.0002.2.081 - SETAS. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. VALOR 

GLOBAL: R$ 14.445,95 (quatorze mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e noventa e 

cinco centavos). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) 

contrato(s), até 31 de dezembro de 2020. CONTRATADO: RICELE AIRES VICTOR - 

ME. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Ricele Aires Victor. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-CE, 12 de março de 2020. 

Ana Patrícia Diógenes - Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e 

Juventude 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Secretaria de Planejamento e 

Gestão do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual nº 13.03.02/2019-23, resultante do Pregão Presencial nº 13.03.02/2019: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ÓLEOS LUBRIFICANTES, 

ADITIVOS E DERIVADOS DE PETRÓLEO, PARA ATENDER A NECESSIDADE 

DOS VEÍCULOS QUE COMPÕEM OU VENHA A COMPOR A FROTA OFICIAL 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0401.04.129.0002.2.010 - SEPLAG. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

VALOR GLOBAL: R$ 1.676,35 (mil seiscentos e setenta e seis reais e trinta e cinco 

centavos). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), 

até 31 de dezembro de 2020. CONTRATADO: RICELE AIRES VICTOR - ME. 

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Ricele Aires Victor. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. Jaguaribe-CE, 12 de março de 2020. Valnei 

Peixoto Silva - Secretário de Planejamento e Gestão 

***  ***  *** 

PORTARIA DE DIÁRIA. Número: 23/2020. Data: 12/03/2020. Situação: 

Aguardando validação. Agente público: 3 - MANOEL SALDANHA NETO 

Matricula: Função: CPF: 000.164.083-65. Unid. Orçam.: 12001 - Serviço Autonomo 

de Agua e Esgoto Saae. Centro de custo: 0001 - Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

de Jaguaribe. Descrição: OPERAR O SISTEMA DE BASTECIMENTO DE AGUA DO 

SITIO AMADEU,MUNICIPIO DE JAGUARIBE. Data de retorno: 13/03/2020 Hora: 

12:00 Cidade: Jaguaribe Local: Local de destino: Estado: BRASIL Cidade: Jaguaribe 

País: BRASIL. Meio de locomoção: MOTO. Custo locomoção: Quantidade: 2,00 

Valor unitário: R$ 28,00 Valor total: R$ 56,00. Importa esta solicitação o valor de: 

cinquenta e seis reais. FRANCISCA BECIANA DIOGENES NUNES. ASSESSORA 

DE DIREÇÃO ADMINISTRATIVA. 

***  ***  *** 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 12 de março de 2020 Edição Nº: 3210 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

PORTARIA DE DIÁRIA. Número: 24/2020 Data: 12/03/2020. Situação: Validada 

Agente público: 12 - LUCIANO ALVES CARNEIRO Matricula: 115. Função: CPF: 

906.984.283-15. Unid. Orçam.: 12001 - Serviço Autonomo de Agua e Esgoto Saae. 

Centro de custo: 0001 - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe. Descrição: 

MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO NO SISTEMA DE MAPUÁ, MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE. Data de partida: 12/03/2020 Hora: 08:00 Cidade: Jaguaribe Local: 

Data de retorno: 13/03/2020 Hora: 12:00 Cidade: Jaguaribe Local: Local de destino:  

Estado: CEARA Cidade: Jaguaribe País: BRASIL. Meio de locomoção: MOTO. 

Custo locomoção: Quantidade: 2,00 Valor unitário: R$ 28,00 Valor total: R$ 56,00 

Importa esta solicitação o valor de: cinquenta e seis reais. FRANCISCA BECIANA 

DIOGENES NUNES. ASSESSORA DE DIREÇÃO ADMINISTRATIVA. 

***  ***  *** 

PORTARIA DE DIÁRIA. Número: 25/2020. Data: 12/03/2020. Situação: Validada 

Agente público: 6 - RAIMUNDO ITALO SILVA BENTO Matricula: 116. Função: 

CPF: 055.544.273-08. Unid. Orçam.: 12001 - Serviço Autonomo de Agua e Esgoto 

Saae. Centro de custo: 0001 - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe. 

Descrição: MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO NO SISTEMA DE FEITICEIRO, 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE. Data de partida: 12/03/2020 Hora: 09:00 Cidade: 

Jaguaribe Local: Data de retorno: 13/03/2020 Hora: 12:00 Cidade: Jaguaribe Local: 

Local de destino:  Estado: CEARA Cidade: Jaguaribe País: BRASIL. Meio de 

locomoção: MOTO. Custo locomoção: Quantidade: 2,00 Valor unitário: R$ 28,00 

Valor total: R$ 56,00. Importa esta solicitação o valor de: cinquenta e seis reais. 

FRANCISCA BECIANA DIOGENES NUNES. ASSESSORA DE DIREÇÃO 

ADMINISTRATIVA. 

***  ***  *** 

PORTARIA DE DIÁRIA. Número: 26/2020. Data: 12/03/2020. Situação: Validada. 

Agente público: 2 – FRANCISCO FABIO BARBOSA DE MELO Matricula: Função: 

CPF: 770.770.833-49. Unid. Orçam.: 12001 - Serviço Autonomo de Agua e Esgoto 

Saae. Centro de custo: 0001 - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe. 

Descrição: PEGAR POLIMERO CATIÔNICO NO SISAL DA CIDADE DE RUSSAS. 

Data de partida: 12/03/2020 Hora: 10:00 Cidade: Jaguaribe Local: Data de retorno: 

12/03/2020 Hora: 13:00 Cidade: Jaguaribe Local: Local de destino:  Estado: CEARA 

Cidade: RUSSAS País: BRASIL. Meio de locomoção: MONTANA. Custo 

locomoção: Quantidade: 1,00 Valor unitário: R$ 60,00 Valor total: R$ 60,00. 

Importa esta solicitação o valor de: Sessenta reais. FRANCISCA BECIANA 

DIOGENES NUNES. ASSESSORA DE DIREÇÃO ADMINISTRATIVA. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante da TOMADA DE PREÇOS nº 02.12.01/2019. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. 

OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA COM AMPLIAÇÃO DO 

CENTRO DE ARTESANATO FLORENTINO OLIVEIRA MELO, LOCALIZADO NA 

BR 116 - KM 305, JUNTO À SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0601.04.122.0002.2.045. ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51.00. 

CONTRATADO(A): D M DA SILVA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES. VALOR 

GLOBAL: R$ 1.441.603,60 (um milhão quatrocentos e quarenta e um mil seiscentos e 

três reais e sessenta centavos). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): data de sua 

assinatura, pelo período de 12 (doze) meses. ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): Danilo Moreira da Silva. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Geraldo Targino da Silva. Jaguaribe-CE, 11 de março de 2020. Geraldo Targino da 

Silva - Secretário da Cidade e Infraestrutura 

***  ***  *** 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO A Presidente da Comissão de Licitação 

do Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Jaguaribe, em cumprimento à 

ratificação procedida pelo Diretor Especial do SAAE faz publicar o extrato resumido do 

processo de dispensa de licitação a seguir: Objeto: AQUISIÇÃO DE SAL GROSSO IN 

NATURA SEM IODO COM FRETE INCLUSO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 

DO SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO-SAAE DO MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE-CEARA, conforme especificações constantes do anexo I, parte integrante 

deste processo. Favorecido: SERV SAL DO NORDESTE COMERCIO 

REPRSENTAÇÕES E TRANSPORTES  LTDA Valor: R$ 56.640,00 (cinqüenta e seis 

mil e seiscentos e quarenta reais) Fundamento Legal: inciso V, do artigo 24, e parágrafo 

único do art. 26, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa 

de Licitação emitida pela Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pelo Diretor 

Especial do SAAE. Jaguaribe /CE, 12 de março de 2020. Emanoele Diógenes Negreiros 

Presidente da Comissão de Licitação 

***  ***  *** 

 

 

 

 


